
せいめいのき
 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年寅年 2022 年を迎えるにあたり 

校長 菅原 桂吾  

令和３年が暮れようとしています。昨年同期の『せいめいのき』に、「濃い霧が立ち

こめる山中で、足下の安全を確認しながら目的地に向かう人のように、コロナ禍対策

に翻弄された令和２年」と記述いたしましたが、今年は、いくらか霧も晴れ、安全に

歩くための道具も、ちょっとずつ手に入れることができるようになり、ただ「翻弄さ

れ」る状況から、「制御」しながら、工夫して教育活動を展開することができた 1 年で

あったと思っています。何より、本校関係者から、一人の感染者も出なかったことに

感謝申し上げます。そして、子どもたちの学びの場を保障し、成長を図る機会を確保

することができましたのも、保護者の皆さまをはじめ、関係各位の多大なるご理解と

ご協力の賜であると、衷心よりお礼申し上げます。 

後期の大きな学校行事である「清明祭」が、10 月から 11 月にかけて、全校舎・分

教室で開催いたしました。昨年度同様、来場者を制限させていただいての開催ではあ

りましたが、保護者ご家族の方に子どもたちの日頃の学習の成果を観ていただくこと

ができました。子どもたちは、本番当日を含めた期間、清明祭に向けて、さまざまな

活動に一生懸命に取り組んでくれました。また、仲間と協力して一つのものを創り上

げ、達成感を味わう経験することができましたことも、大きな成果であったと考えて

おります。子どもたちには、清明祭を成功させることができたことに自信を持ち、こ

れからの学校生活、学習に生かしていってくれるように願っています。 

さて、間もなく新年令和４年がやってきます。子どもたちが、新年度までの 3 ヶ月

を有意義に過ごし、今年度のそれぞれの目標を達成し、進級、進学、卒業を迎えられ

ますよう、職員一同、教育活動の充実に一層努めてまいります。保護者、ご家族、関

係機関の全ての皆さまには、引き続き、本校の教育活動の推進にご支援を賜りますよ

う、よろしくお願いを申し上げます。皆さま、どうぞよいお年をお迎えください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

校 報 岩手県立一関清明支援学校 

第Ｒ３－４号 

「学び」「つながり」「ひろがり」 

R３.12.23（木） 

山目校舎小学部 

令和３年度 清明祭テーマ 「みんなで前進！ ～ワクワクの未来へ～」 

なのはな高学年「山目の刃」 

なのはな低学年 

「どうぞのいす」 

わかば「ねこのおいしゃさん」 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

みなトモ(紅輝祭) 

あすなろ分教室 

作業製品販売 ボッチャ体験会 

作品展示 

夢の国へ行ってみよう！ 

ハピきら(学習発表会) 今年度は作品展示のみ行われました 

ひまわりの背くらべ 

表彰をする学級委員長 

山目校舎中学部 

「山目のリレー」谷川俊太郎「朝のリレー」より 

どんぐりと山猫 

紙工製品販売 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

製品販売 

清明太鼓 

本校舎幼稚部「てぶくろ」 
本校舎小学部 

「かさ地蔵」 

本校舎中学部 

本校舎高等部 

調理班 

Ａ組の催事 

陶芸班 

作品展示 


